CAMAHA M(.INK^IPAI ü{-
'  c. í</v'umCiâ4UBALSAS-MA

RES
N. I^ís/âo,

ESTADO DO MARANHÃO . i
MUNICiPIO DE BALSAS ● /

CÂMARA MUNICIPAL DE BALSAS '
GABINETE DO VEREADOR ARNALDO GOMES

INDICAÇÃO N° 618/2024

Excelentíssimo Senhor Presidente, Senhores Vereadores, Senhoras Vereadoras.

O Vereador signatário, com assento nesta Casa Legislativa, no uso de suas
atribuições regimentais previstas no art. 96, em especial as definidas no art. 109, ambos do
Regimento Interno (RI), solicita que seja submetida a presente INDICAÇÃO à apreciação do
Colendo Plenário e posterior envio ao Excelentíssimo Senhor Prefeito ERICK AUGUSTO
COSTA E SILVA, Prefeito Municipal, INDICANDO-LHE: QUE SEJA ADQUIRIDO UMA
CALCAREADEIRA, PARA ATENDER OS PEQUENOS AGRICULTORES DO MUNICÍPIO.

JUSTIFICATIVA

A calcareadeira é um implemento de grande importância na correção de solos e distribuição

de fertilizantes, a aplicação de corretivos e fertilizantes com a calcareadeira traz inúmeros

benefícios ao produtor, como precisão na aplicação, redução de custos, aumento na eficiência,

melhoria na disponibilidade de nutrientes, aumento da produtividade e redução do impacto

ambiental.

Diante do exposto, solicitamos ao Prefeito Municipal ERICK AUGUSTO COSTA E SILVA,
que providencie o atendimento da demanda solicitada em caráter de urgência.

PLENÁRIO VEREADOR DOMINGOS GOMES HOLANDA, EM 08 DE OUTUBRO DE 2024.

DE SOUSAARNAL

CÂMARA MUNICIPAL DE BALSAS - CNPJ: 06.777.130/0001-11

Rua Dr. José Coelho Noieto, n° 2008, bairro Potosi - Cep: 65.800-000 - Fone: (99) 3541-2086 - Balsas  - Maranhão
E-mail; camarabalsas@gmail.com